
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263471

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 1638 DE 01 DE AGOSTO DE 2011.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o 
Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado no Anexo I desta Portaria, 
considerando-o apto para exercer seu cargo, com o conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.
ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
MARCELO MARTINS 
FARIAS 57175434/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM  2011/295165  

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 01/08/2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263479

PORTARIA Nº. 1.525/2011-GAB/SEMA DE 21 DE JULHO 
DE 2011

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2011/259371; 
R E S O L V E
RETIFICAR, a Portaria nº 2.810/2009-GAB/SEMA de 
01.10.2011, publicada no DOE 31.519 de 06.10.2009, que 
cedeu a servidora ANA CAROLINA ANDRADE FARIAS, Matricula 
nº 57217432/1, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório.
Onde se lê: com ônus para o órgão de Origem (SEMA)
Leia-sê: com ônus para o Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”.
Vigência: 01.08.2011.   
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 21 de Julho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

Secretaria de Estado de Meio Ambiente
RESCISÃO DE CONVÊNIO

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 263476
Convênio: 4/2010
Data da Rescisão: 28/07/2011
Justificativa: Conveniência administrativa, nos termos da 
Cláusula Décima Quarta do Convênio e de acordo com o art. 79, 
inciso II da Lei 8.666/93.
Partes:
Beneficiário ente Público: Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 263535

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 105/2010
Data de Extinção: 28/07/2010
Justificativa: Descumprimento da Cláusula Terceira e dos ítens 
7.2.1, 7.2.4 e 7.2.9 da Cláusula Sétima do Contrato.
Contratado: Rondoforms Editora e Gráfica LTDA
Bairro: São Cristóvão, Endereço: Av Pinheiro Machado, 2168
CEP. 76804-046 - Porto Velho/RO
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263551

PORTARIA: 1.640/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM 
NACIONAL DE ÓRGÃOS GESTORES DE RECURSOS HÍDRICOS 
E VISITA TÉCNICA AO INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS 
ÁGUAS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br

Servidor(es):
572158571/SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 17/08/2011 a 20/08/2011
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (DIRETOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263562

Dispensa: 14/2011
Data: 29/07/2011
Valor: 84.584,50
Objeto: Contratação de empresa para publicação dos atos 
administrativos da SEMA/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
Data de Ratificação: 29/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Imprensa Oficial do Estado do Pará
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263572

PORTARIA: 1.639/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ELABORAÇÃO DOS 
PLANOS ESTADUAIS DE REGIONALIZAÇÃO E DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (DIRETOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 25/08/2011
572016471/WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 
25/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263576

PORTARIA: 1.642/2011
Objetivo: PARTICIPAÇÃO , MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE ETNOZONEAMENTO DAS TERRAS INDIGINAS 
TROMBETAS E NHAMUNDÁ.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 19.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 
a 27/08/2011
56104871/PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO (BIOLOGO) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 27/08/2011
572040232/ROBERTA DO NASCIMENTO CABA (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 19.5 diárias (Completa) / de 
08/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263580

PORTARIA: 1641/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O CONSELHO 
CONSULTIVO DA FLORESTA NACIONAL DO CREPORI E REALIZAR 
VISTORIA PARA SUBSIDIAR ANÁLISE DA CARTA CONSULTA DA 
EMPRESA ITERCEMENT.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es):
51367502/RONALDO JORGE DA SILVA LIMA (GEÓLOGO/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 
20/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263584

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 247040
PORTARIA: 1136/2011

Objetivo: 1-AOS TECNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012441/ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
08/08/2011 a 13/08/2011
80012771/CARLOS AUGUSTO CAMPOS MENEZES (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 
13/08/2011
51106451/SIFRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 
13/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263603

Dispensa: 15/2011
Data: 29/07/2011
Valor: 2.730,42
Objeto: Fornecimento de ferramentas para manutenção das 
PCD’s da Sema.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666 de 21 de junho 
de 1993.
Data de Ratificação: 29/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18544122719450000    339030              0116000000          Estadual
18544122719450000    449052              0116000000          Estadual
18544122719450000    449052              0116000000          Estadual
18544122719450000    449052              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Comatel Comércio de Material LTDA
Endereço: Tv José Pio, Bairro: Umarizal, 545
CEP. 66050-240 - Belém/PA
Telefone: 9132042600
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263604
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 243030

PORTARIA: 1056/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ZULEIDE SILVA DOS SANTOS MAIA         ASSESSORA ESPECIAL       
541960472  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124749160000    0116000000          339030              1.000,00
18542124749160000    0116000000          339036              400,00
18542124749160000    0116000000          339039              600,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263597

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário


